Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO E RECONHECIMENTO A TODOS OS ADVOGADOS E ADVOGADAS
DE  IBITINGA  EM  RAZÃO  DA  PASSAGEM  DO  DIA  DO  ADVOGADO,  CELEBRADO  NO
ÚLTIMO DIA 11 DE AGOSTO, DATA QUE MARCA A IMPORTÂNCIA DESTA PROFISSÃO
PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA SOCIEDADE JUSTA, LIVRE E DEMOCRÁTICA.

Destinatário: OAB Ibitinga (Rua Tiradentes, nº 255 – Centro – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

O exercício da advocacia é uma das mais nobres funções na defesa do Estado Democrático
de  Direito.  O  advogado  é  a  voz  do  cidadão  perante  a  Justiça,  sendo  indispensável  à
administração  da  mesma,  conforme  dispõe  o  artigo  133  da  Constituição  Federal.  É  o
profissional  que,  munido de conhecimento  jurídico,  ética,  coragem e dedicação,  atua para
garantir direitos, proteger garantias e assegurar que as leis sejam cumpridas com equidade e
justiça.
Escolher ser advogado é optar por uma missão que vai muito além do exercício técnico da
profissão.  É  abraçar  a  defesa  da  liberdade,  do  patrimônio,  da  dignidade  e  da  vida.  É
compreender que cada caso representa não apenas um processo, mas a história e o destino
de pessoas que buscam no Direito a solução para seus conflitos e a preservação de seus
direitos fundamentais.
Em  Ibitinga,  contamos  com  profissionais  dedicados,  que  diariamente  enfrentam  desafios,
interpretam  a  lei,  intercedem  pelos  cidadãos  e  contribuem  de  forma  efetiva  para  o
fortalecimento  das  instituições.  Seja  na  advocacia  pública  ou  privada,  todos  têm  papel
essencial no equilíbrio das relações sociais e no combate às injustiças.
Neste contexto, é dever desta Casa de Leis reconhecer publicamente o valor e a relevância
dos advogados  e advogadas  de nossa cidade,  que,  com compromisso e ética,  constroem
diariamente um legado de respeito, cidadania e justiça para toda a população ibitinguense.
Diante do exposto, apresento esta Moção de Aplauso como forma de expressar a gratidão e o
reconhecimento  desta  Casa  Legislativa  a  todos  os  advogados  e  advogadas  de  Ibitinga,
renovando os votos de admiração e respeito por esta profissão que tanto engrandece nossa
sociedade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de agosto de 2025.

MARCOS MAZO
Vereador - PL

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

29
5/

20
25

  -
 P

ro
t.

26
73

/2
02

5
11

/0
8/

20
25

 1
7:

47
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 78EB-CD1C-48D2-553B

MOÇÃO Nº 295/2025

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 12/08/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

29
5/

20
25

  -
 P

ro
t.

26
73

/2
02

5
11

/0
8/

20
25

 1
7:

47
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 78EB-CD1C-48D2-553B

		2025-08-11T18:48:50+0000

		2025-08-11T20:15:08+0000

		2025-08-11T20:15:55+0000

		2025-08-11T20:21:21+0000

		2025-08-11T20:30:05+0000

		2025-08-11T20:36:20+0000